(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

1053

1303, aprile 13, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Pastorina, figlia del fu Pietro de Casali de Corvaira, e ai suoi eredi legittimi un suolo edificabile in contrada Morcento per il canone annuo di 6 soldi per ogni tavola, con l'obbligo di costruirvi una casa entro due anni, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 64 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Pastorina »; « In Murcento ». In calce al testo, di mano moderna: « 1303, 13 agosto ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Facius, frater Manuel, frater Ugolinus, frater Guillelmus, frater Michael, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locationis libellario nomine concedimus tibi Pastorine, filie quondam / Petri de Casali de Corvaria, et heredibus tuis legitimis ex te natis terram dicti monasterii positam in contrata Morcenti, ad edificandum in / ea edificium domus, cui coheret ante carrubius, retro edificium domus Cataline, uxoris quondam Benvenuti de Bracellis mediante tre/xenda, ab uno latere carrubius et ab alio latere terra monasterii locata Conforto a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos / viginti novem tunc proxime completos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione dicti / soli et terre soldos sex ianuinorum pro tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Quam terram promitimus tibi nomine dicti / monasterii dimitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam tibi defendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quimque / ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. / Versa vice ego dicta Pastorina, reципiens dictam terram pactis et condicionibus supradictis, prompto et convenio vobis domino abbati et monacis, / reccipientibus

nomine et vice dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter aposito, dictam pensionem, videlicet soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula, annuatim dare / et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et non vendere vel alienare edificium quod in ipsa terra fiet sine licencia domini abbas dicti monasterii, / quam licenciam teneat petere ab ipso et si dictus abbas dictum edificium emere voluerit, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua / alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere cui voluero, ita quod non possit vendi vel alienari alicui nobili vel / servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si vendidero vel alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo casu / pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel pars eiusdem, preterquam in heredem meum ex me natum, teneat dare et solvere dicto / monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte ut supra pro recognicione dominii dicte terre denarios duodecim ianuinorum pro qualibet / libra percepta vel promissa seu que percipi debebit ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset, et / quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit / et quociens, si heres meus non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur dicto monasterio infra mensem unum a die / alienacionis vel vendicionis ex dicto edificio seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debebit seu / promissum fuerit ex dicto edificio vel parte ipsius seu valimenti ipsius denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel / alienabitur dictum edificium vel pars ipsius vel aliquo casu habuerit ipsum et quociens instrumentum locacionis et conductionis usque ad / terminum XXVIII annorum ab odio numerandum pro dicta pensione annua huic instrumento simile et sub eisdem pactis et / condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Et / si persona in qua dictum edificium vel pars ipsius alienabitur vel pervenerit quoque titulo et quociens, etiam si per plures ambulaverit, / preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum locacionis et conductionis / non faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si / forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa dicto monasterio vel abbati venerit ad standum in dicto edificio, / ipsam inde expellam infra dies octo postquam mihi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin si / in aliquo de

predictis contrafecero, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, et per vos eidem monasterio dare et solvere dicto monasterio libras / vi-ginti quinque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et conductionis terre predicte et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis / pignori oblico et specialiter edificium supradictum. Et est actum inter dictas partes quod dicta Pastorina debeat et teneatur edificasse / dictum edificium in dicta terra usque annum unum proximum et complevisse usque annos duos proximos. Et fecit predicta dicta Pa/storina consilio testium infrascriptorum, quos in predictis suos propinquos, vicinos et consiliatores ellegit et appellavit. Actum in clauistro / dicti monasterii. Testes Iacobus de Sancto Laurencio et Stephanus de Lavania executor. Anno dominice nativitatis M° CCC° III°, ind(ictione) XV^a, die XIII / aprilis, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

1054

1303, maggio 7, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 6 anni al fornaio Antonio di Sant'Albano un forno per il canone annuo di 7 lire e purché cuocia il pane del monastero col compenso di 8 denari per ogni mina, ed altre vivande gratuitamente.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 274A.

A tergo, di mano trecentesca: « Locatio unius domus per abbatem defunctum et monachos facta simul MCCIII ».

L'indizione non corrisponde al millesimo: quella corretta, in base all'uso genovese, dovrebbe essere la 15^a.

Sull'argomento v. nn. 422, 1087.

In nomine Domini amen. Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater / Gregorius prior, frater Manuel, frater Michael, frater Guillelmus, frater Ugolinus, / frater Nicolinus, frater Facius, frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et / vice dicti monasterii, locamus

et titulo locacionis concedimus tibi Anthonio de / Sancto Albanno, fornario furnum sive domum furni dicti monasterii, in qua / modo habitas, a die XV^a ianuarii proxime preterita usque ad annos sex tunc / proxime completos, te dante et solvente anuatim sive singulis annis dicto mo/nasterio, pro pensione et conditione dicti furni, libras septem ianuinorum et te observante in/frascripta, videlicet quod debes coquere panem dicti monasterii pro denariis / octo pro qualibet mina et tortas et rostos dicti monasterii et tianos dicti monasterii / sine aliquo precio. Quem furnum sive domum furni predictum promitimus, nomine / dicti monasterii, tibi dimitere et non auferre nec pensionem augere / usque dictum tempus, set ipsum pocius tibi legitime defendere et disbrigare ab / omni persona, corpore, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, / remissa tibi necesitate denunciandi, alioquin penam dupli dicte pensionis tibi sti/pulanti dare et solvere promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde universa / bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Anthonius / promito et convenio vobis domino abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, / dictum furnum a vobis tenere usque dictum terminum et dictam pensionem vobis solvere / anuatim, ut supra dictum est, et predicta atendere, complere et observare, ut supra dictum est, / et dictum furnum si-ve domum furni alicui non locare, alioquin penam du/pli dicte pensionis vobis stipulantibus dare et solvere promito, ratis manentibus / supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Acto / inter dictas partes quod liceat dicto domino abbati, quandocumque sibi placuerit, acipere / domum que est iusta domum furnum et in qua morari consueverant antiquitus / converse dicti monasterii ad suam voluntatem et de ipsa facere ad suam voluntatem, / sine contradicione dicti Anthonii, non obstante presenti locatione. Actum in portichu / dicti monasterii. Testes Bonicus de Sancto Stephano de Tabia, Guillelmus, filius / magistri Iacobi de Saona medici. Anno dominice nativitatis M^o CCC III^o, inditione XIII^a, die VII^a madii, in sero.

(S.T.) Ego Ranerius Vivaldi de Porta notarius predictum instrumentum extrasi et in / publicam formam redegli de cartulario instrumentorum compositorum / manu quondam Iohannis Enrici de Porta, millesimo et die supradictis, habens / de predictis ad hec generale mandatum.

1055

1303, maggio 27, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Placentina, moglie di Simone de Terpis, che agisce anche a nome e per conto del marito, un suolo nel borgo Cruciferorum, in contrada Sant'Agata, su cui insiste una loro casa, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 65 r.

La carta risulta rifilata lungo il margine inferiore, con perdita di parte della « completio », ricostruibile grazie al formulario consueto.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Placentina, uxor Symonis de Terpi »; « In burgo Cruciferorum »; « In perpetuum »; in quello interno, di mano moderna: « 1303, 27 marzo ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Michael, frater Facius, frater Guilleminus, frater / Nicolinus, frater Ugolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi / Placentine, uxori Simonis de Terpis, recipienti nomine tuo et dicti viri tui, ut superficiaria a nativitate Domini proxime ventura im perpetuum solum sive terram dicti / monasterii supra quam tu et dictus vir tuus habetis edificium unum domus positum in burgo Cruciferorum, in contrata pontis Sancte Agathe et cui coheret / ante carrubius, retro terra monasterii, ab uno latere edificium quondam Iohannis Iuxolli et ab alio edificium quod fuit Castellini callebarii. Quod solum sive / terram tibi nomine tuo et dicti viri tui et successoribus tuis et dicti viri tui, nomine dicti monasterii, damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis / annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario com/petere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et dictus vir tuus et successores vestri possitis super dicto solo seu / terra edificium domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto / nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi, recipienti nomine tuo et dicti viri tui, dictum solum et terram perpetuo

tibi et dicto viro tuo et / successoribus vestris permitere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel dicto viro tuo vel successoribus vestris non auferre nec pensionem augere, set ipsum / solum et terram tibi, reccipienti nomine tuo et dicti viri tui, et successoribus vestris legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et dicto viro / tuo neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti / promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et / terram tibi, reccipienti nomine tuo et dicti viri tui, ut supra, dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi, reccipienti nomine tuo et dicti viri tui et successoribus / vestris pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura ad mensuram antiquam singulis annis solvenda / dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec dicto viro tuo nec successoribus vestris dictum edificium sive ius vobis concessum / transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum aut personam qui sive que non sit subiecta iuris/dicioni iudicis secularis nec in aliquem nobilem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel dictum virum tuum vel per / aliquem successorem tuum et dicti viri tui dictum edificium sive ius vobis concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, / debeant solvi dicto monasterio sive abbatи et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio / dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel / quam alienacio fiet. Quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli denarii / duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo / quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat / a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et conducionis huic instrumento / simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et / reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictam Placentinam sive dictum virum suum vel successores suos a soluzione dicte / pensionis per trienium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego dicta / Placentina, nomine meo et dicti viri

mei dictam terram et solum iure superficiario recipiens a vobis nomine dicti monasterii et sub pactis et / condicionibus suprascriptis, promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos et dicti / viri mei singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta / atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dicti viri mei et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim / et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observatione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti / soli et terre soldos decem ianuinorum pro tabula de tanto quantum erit in mensura ad mensuram antiquam infra octavam nativitatis Domini. Et / si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio ha/bitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam mihi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia / et singula promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, / libras viginti quinque ianuinorum vobis recipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum / omnia bona mea habita et habenda vobis pignori oblico et specialiter edificium supradictum, f[aciens] predicta consilio testium infrascriptorum, quos de predictis / meos propinquos, vicinos et consiliatores elligo et appello. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Simon Faber notarius, Ianinus de Castronovo / notarius et Iohanninus Peracii de Reco notarius. Anno dominice nativitatis M° CCC° III°, ind(ictione) XV^a, die XXVII madii, post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius r[ogatus scripsi].

1056

1303, agosto 6, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Ianuino Bachara tonditor bodronorum e ai suoi eredi legittimi un suolo edificabile in Murcento per il canone annuo di 6 soldi per ogni tavola, con l'obbligo di costruirvi una casa entro due anni, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 65 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Ienoinus tonditor »; « In Murcento »; in quello esterno, di mano moderna: « 1303, 6 marzo ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Michael, frater Facius, frater Ugolinus, frater Guilleminus et / frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis libellario nomine concedimus tibi Ianuino Bachare, ton/ditori bodronorum, et heredibus tuis legitimis ex te natis terram sive solum dicti monasterii positam in Murcento, ad edificandum in ea edificium domus^a / et cui coheret ante carrubius, retro terra monasterii mediante trexenda, ab uno latere terra monasterii et ab alio latere terra monasterii a nativitate Domini proxime / preterita usque ad annos viginti novem tunc proxime completos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro / pensione et condicione dicti soli et terre soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Quam terram / promitimus tibi nomine dicti monasterii dimitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam tibi deffendere ab omni persona, alioquin penam / librarium viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda / tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Ianuinus, reccipiens dictam terram pactis et conditionibus supradictis, promito et convenio vobis / domino abbati et monacis, reccipientibus nomine et vice dicti monasterii, ex pacto inter nos solempniter apposito, dictam pensionem, videlicet soldos sex ianuinorum / pro qualibet tabula annuatim dare et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et non vendere vel alienare edificium quod in ipsa terra / fiet sine licencia domini abbatis dicti monasterii, quam licenciam teneat petere ab ipso et si dictus abbas dictum edificium / emere voluerit, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere / cui voluero, ita quod non possit vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso / et si vendidero vel alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel / pars eiusdem, preterquam in heredem meum ex me natum, teneat dare et solvere dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel / vendicionis facte ut supra pro recognoscione dominii dicte terre denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta vel

promissa seu que / percipi debet ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto
precio alienatum non esset, et quod faciam et curabo ita et sic / quod ille qui
dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se
pervenerit et quociens, si heres meus non / fuerit ut supra, dabit et solvet et
dare et solvere teneatur dicto monasterio infra mensem unum a die alienacio-
nis vel vendicionis ex dicto / edificio seu possessionis habite pro qualibet libra
eius totius quod inde percipiet et percipi debet seu promissum fuerit ex
dicto edificio / vel parte ipsius seu valimenti ipsius denarios duodecim et quod
ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars / ipsius vel aliquo ca-
su habuerit ipsum et quociens instrumentum locacionis et conductionis usque
ad terminum viginti novem annorum / ab odie numerandum pro dicta pen-
sione annua huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus
infra mensem unum / a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi
faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum
edificium vel / pars ipsius alienabitur vel pervenerit quoque titulo et quociens,
etiam si per plures ambulaverit, preterquam heres meus ut supra, / denarios
duodecim per singulam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum
locacionis et conductionis non faciet dicto monasterio et recci/piet ab eodem,
non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte ali-
qua infamis persona in honeste fame / vel iniuriosa dicto monasterio vel abbati
venerit ad standum in dicto edificio, ipsam inde expellam infra dies octo
postquam michi / fuerit nunciatum per abbatem vel maiores ipsius monaste-
rii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, promito vobis, recipienti-
bus nomine / dicti monasterii, et per vos eidem monasterio dare et solvere
dicto monasterio libras viginti quimque ianuinorum et insuper cadam a iure
locacionis et conductionis / terre predicte et proinde omnia bona mea habita et
habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Et est ac-
tum inter dictas / partes quod dictus Ianuinus debeat et teneatur edificasse
dictum edificium in dicta terra usque annum unum proximum et complevisse
usque / annos duos proximos. Actum in portico dicti monasterii. Testes Gu-
ariscus lavezarius et presbiter Ugo, minister ecclesie Sancti Nazarii de / Alba-
rio. Anno dominice nativitatis M° CCC° III, ind(ictione) XV^a, die VI augusti,
inter nonam et vespertas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a edificandum-domus: *sottolineato*.

1057

1303, agosto 15, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giovanni testor de Monleone e ai suoi eredi legittimi un suolo edificabile in contrada Murcento per il canone annuo di 6 soldi per ogni tavola, con l'obbligo di costruirvi una casa entro due anni, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 66 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iohannes testor de Monleone »; « In Murcento »; in quello interno, di mano moderna: « 1303, 12 marzo ».

Sull'argomento v. n. 1116.

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Michael, frater Facius, frater Guillelmus, frater / Ugolinus, frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis libellario nomine concedimus tibi Iohanni testori / de Monleone et heredibus tuis legitimis ex te natis terram dicti monasterii positam in contrata Murcenti, ad edificandum in ea edificium domus^a et cui / coheret ante carrubius, retro edificium Iohannis de Biss(anne), filii Nicole Iuxolli, mediante trexenda, ab uno latere terra monasterii locata Iohanni de / Clavaro et ab alio terra monasterii a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos viginti novem tunc proxime completos, te dante et solvente / annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione dicti soli et terre soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in / mensura. Quam terram promitimus tibi nomine dicti monasterii dimitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam tibi deffendere ab omni persona, / alioquin penam librarum viginti quimque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita / et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Iohannes, recipiens dictam terram pactis et condicionibus supradictis, promitto et convenio / vobis domino abbati et monacis, reccipientibus nomine et vice

dicti monasterii, ex pacto inter nos apposito, dictam pensionem, videlicet soldos sex ianuinorum pro / qualibet tabula, annuatim dare et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et non vendere vel alienare edificium quod in ipsa terra / fiet sine licencia domini abbatis dicti monasterii, quam licenciam teneat petere ab ipso et si dictus abbas dictum edificium emere / voluerit, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere cui / voluero, ita quod non possit vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso / et si vendidero vel alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel pars eiusdem, / preterquam in heredem meum ex me natum, teneat dare et solvere dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte / ut supra pro recognicione dominii dicte terre denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi debebit ex dicto / edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset, et quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem / ipsius eremit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit et quociens, si heres meus non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et / solvere teneatur dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto edificio seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius / quod inde percipiet et percipi debebit seu promissum fuerit ex dicto edificio vel parte ipsius seu valimenti ipsius denarios duodecim / et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius vel aliquo casu habuerit ipsum et quociens instrumentum locacionis / et conductionis usque ad terminum viginti novem annorum ab odio numerandum pro dicta pensione annua huic instrumento simile et sub / eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab / eodem. Et si persona in qua dictum edificium vel pars ipsius alienabitur vel pervenerit quoque titulo et quociens, etiam si per plures ambulaverit, / preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum locacionis et conductionis non faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis / persona in honeste fame vel iniuriosa dicto monasterio vel abbati venerit ad standum in dicto edificio, ipsam inde expellam infra dies / octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin, si in aliquo de

predictis contrafecero, promito / vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, et per vos eidem monasterio dare et solvere dicto monasterio libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadam a iure / locacionis et conductionis terre predicte et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Et est actum / inter dictas partes quod dictus Iohannes debeat et teneatur edificasse dictum edificium usque annum unum proximum et complevisse usque annos / duos proximos. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Iohannes Feginus et Bonicus de Sancto Stephano de Tabia. Anno dominice nativitatis M° / CCC° III°, ind(ictione) XV, die XV augusti, post vespertas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a ad-domus: *sottolineato*.

1058

1303, ottobre 27, <Genova>

Costituzione di dote.

Notizia inn. 1229.

Notaio: Enrico « de Recho ».

1059

1303, novembre 22, Genova

I rappresentanti di vari ospedali genovesi, tra cui suor Giacomina dell'ospedale di Santo Stefano, rilasciano quietanza a frate Ugolino, detto Cardinale, e al prete Matteo, cappellano di San Lorenzo, fidecommissari del fu Giovanni detto Cardinale, canonico di San Lorenzo, delle somme legate da questi agli ospedali stessi.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 99, c. 252 r.

N o t a i o: Ambrogio « de Rapallo ».

R e g e s t o: MARCHESANI - SPERATI, n. 29.

In nomine Domini amen. In presencia mei notarii et testium infra-
scriptorum, infrascripti hospitalerii et hospitalerie hospitalium et domorum
Dei Ianue et suburbiorum, nomina quorum et dictorum hospitalium et domorum
Dei sunt hec, frater Valens Sancti Lazari, frater Iohannes hospitalis
de Faxolo, soror Alegrecia Sancti Thomai, frater Ottolinus Sancti Iohannis,
frater Petrus Sancti Antonii, frater Guido cade Magdalene, frater Lauren-
cius cade Verdine, frater Ruffinus Sancte Crucis de Castro, frater Guirardus
Sancte Marie Incroxatorum, soror Iacobina Sancti Stephani, frater Rollan-
dus Sancti Pelegrini, confessi fuerunt se nomine dictorum hospitalium et
domorum Dei quantum pro soldis X pro quolibet ipsorum et presbiter
Obertus, cappellanus ecclesie Ianuensis, nomine hospitalis Sancti Laurencii,
quantum pro libris decem ianuinorum, fratri Hugolino dicto Cardinali et
presbitero Matheo, capellano ecclesie eiusdem, fideicommissariis quondam
domini Iohannis dicti Cardinalis, dicte ecclesie canonici, stipulantibus dicto
fideicommissario et executorio nomine, se dictis nominibus dictorum ho-
spitalium habuisse et recepisse a predictis fideicommissariis dicto nomine
solventibus supradictas pecunias quantum pro partibus supradictis, quas
dictus quondam Iohannes ipsis hospitalibus et domibus Dei pro anima sua
legavit sive iudicavit in suo testamento scripto manu Deodati Bonacursi
notarii, renunciantes exceptioni pecunie non numerate et non habite et non
recepte, doli in factum, condicioni sine causa et omni iuri. Quare promis-
serunt dicti hospitalerii et hospitalerie dictis fideicommissariis dicto nomine
quod nulla de cetero de dictis quantitatibus fiet questio, peticio seu lis contra
dictos fideicommissarios, heredes vel bona dicti quondam domini Iohannis
in iudicio vel extra per ipsos hospitaleros vel dicta hospitalia vel habentes
causam ab eis sub pena dupli de quanto et quociens contrafieret, rato ma-
nente pacto et obligacione bonorum dictorum hospitalium et facientes hec
dicte mulieres consilio testium infra-
scriptorum, quos in hoc casu suos ap-
pellant propinquos et vicinos. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurencii,
anno dominice nativitatis M° CCC° III°, ind(ictione) I^a, die XXII novembris,
inter terciam et nonam. Testes presbiter Ruffus et presbiter Guillelmus, cu-
stodes dicte ecclesie.

1060

1304, aprile 13, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Martino Vendico di Struppa un suolo su cui insiste una sua casa per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 69 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Martinus de Stropa »; « In perpetuum »; in quello esterno, di mano trecentesca: « s. xxx »; in quello interno, di mano moderna: « 1303, 13 aprile ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Michael, frater Facius et frater Enricus, monaci / dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Martino vendico de Strupa ut superficiario / a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum solum sive terram dicti monasterii super quam habes edificium unum domus et edificare debes in ea et est / tabules^a tres et tantum plus et minus quantum erit in mensura et cui coheret ante carrubius, retro terra monasterii locata Iohanni de Balestrino / mediante trexenda, ab uno latere carrubius et ab alio terra monasterii locata Pagano pellipario. Quod solum sive terram tibi et successoribus / tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio / sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet / seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus / habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto / nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permittere habere et tenere et ipsum / sive ipsam a te vel successoribus tuis non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime defendere expensis /

propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quimque ianuinorum / nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii / habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus / tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod / non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium / seu locum religiosum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem nobilem / aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, colle/gium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris / precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem / per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet. Quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in / fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, / salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transfereatur^b in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, ex tunc liceat / dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium / vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et condicionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et conditionibus infra mensem a / die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Martinum / vel successores suos a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit / finita. Versa vice ego predictus Martinus, dictam terram et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine dicti monasterii et sub pactis / et modis suprascriptis, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos sin/gulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et / observare perpetuo per me et suc-

cessores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium / sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores / meos in perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona in honeste / fame vel iniuriosa abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi / fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, attendere, / complere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine / stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori /^c obligo et specialiter edificium supradictum. Actum in porticu dicti monasterii. Testes^d Obertus, familiaris dicti domini abbatis, et Bonicus / de Sancto Stephano de Tabia. Anno dominice nativitatis M° CCC° IIII, ind(ictione) prima, die XIII^a aprilis, circa terciam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a tabules: *così A* ^b transfereretur: *così A* ^c segue ripetuto pignori ^d segue tes

1061

1304, giugno 26, Genova

Guglielmo de Valletario, taliator, abitante in Domoculta, e Giovanni Templum di Varazze promettono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Nicola, di costruire a loro spese, ai lati di un vicolo da aprirsi attraverso il terreno del monastero in Caapluma, un muro alto 12 palmi. Guglielmo Rubeo de Valletario, calligarius, fratello di Guglielmo, e Giovanni Bruneto di Porta Auria si costituiscono fideiussori.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 275 bis; originale [A'], *Ibidem*, n. 275.

A tergo di A, di mani coeve: « De quadam domo de Orivela cuiusdam caraçarii de Varagine »; in calce al documento: « Die XII februarii factum preceptum Guillelmo in cartulario Dagnana ».

La pergamena di A' presenta una lacerazione in corrispondenza dell'angolo superiore sinistro, che interessa le righe 1^a - 8^a, con perdita di testo.

A tergo di A', illeggibile per il cattivo stato della pergamena: « [...]bii ».

☒ Nos Guillelmus taliator de Valletario, qui habitus in Domoculta, et Iohannes Templum de Varagine, taliator, uterque nostrum in solidum, promittimus / et convenimus vobis domino fratri Nicole, abbatii monasterii Sancti Stephani, recipienti nomine et vice dicti monasterii et conventus ipsius, ex pacto inter nos ex / una parte et vos, nomine dicti monasterii, ex altera aperto in presenti contractu quo nos faciemus sufficienter in arbitrio vestro claudi terram dicti monasterii / positam ad Caaplumam, per quam transire debet carrubius de carrubio Sancti Vicentii in Rivum Turbidum vel nos ipsi claudemus nostris expensis / propriis^a et clausuram conservari faciemus vel nos ipsi conservabimus nostris propriis expensis, ita quod terre dicti monasterii cirstantes sine dampno / servabuntur, quod propter defectum clausure minus sufficientis, terre vestre cirstantes dampnum non sustinebunt nec manifestum ingressum / dabimus ad dictam terram et per eam transeundum quoisque dictus carrubius, qui transire debet ab utroque late-re sufficienter, ut dictum est, clausus / fuerit nec requiremus dictum carrubium aperiri quoisque dictus carrubius ab utroque latere superedificatus fuerit muris altis a terra / duodecim palmis, ita tamen quod ubi per altum debent transire carrubii^b, vos dictus abbas claudi facietis de^c muro vel alia clausura / vestris expensis. Hec^d, ut supra dictum est, integre servare promittimus, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecerimus, libras viginti quinque ianuinorum, / nomine interesse, vobis stipulantibus promittimus, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. Insuper nos / Guillelmus Rubeus de Valletario callearius, frater dicti Guillelmi taliatoris, et Iohannes Brunetus de Porta Auria, uterque nostrum pro parte, de predictis omnibus et / singulis pro dictis Guillelmo et Iohanne^e versus vos dictum abbatem solemniter intercedimus et fideibemus sub ipotheca et obligatione bonorum nostrorum, constituen/tes inde nos proprios et principales debitores atendentes et obser-vantes, renuntiantes iuri de principali et omni iuri. Actum in porticu dicti monasterii. Testes / presbiter Enricus de Castilione, canonicus ecclesie Sancte Marie de Castro, et Obertus, familiaris dicti abbatis^f. Anno dominice

nativitatis M° CCC° IIII, ind(ictione) prima, / die XXVI iunii, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a nostris expensis propriis: nostris propriis expensis *in A'* ^b transire carrubii: transire dicti carrubii *in A'* ^c de: *om. A'* ^d *in A segue depennato est* ^e pro dictis Guillelmo et Iohanne: *om. A'* ^f dicti abbatis: dicti domini abbatis *in A'*.

1062

1304, agosto 7, Genova

L'abate Nicola e i monaci del monastero di Santo Stefano rilasciano procura generale al monaco Michele.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 277.

A tergo, di mani trecentesche: « .d. »; « Procuratorem abbatis defuncti et monachorum simul ad faciendum locationes et contractus emphiteosis et alias quoslibet et ad causas, factum MCCCIII ».

In nomine Domini amen. Nos frater Nicola, abbas monasterii, de consensu et voluntate monachorum / dicti monasterii, videlicet fratris Gregorii prioris, fratris Guillelmi, fratris Facii, fratris Manuelis / et fratris Enrici, nec non et nos dicti monaci, nomine dicti monasterii et conventus eiusdem, facimus, / constituimus et ordinamus sindicu[m] actorem et procuratorem dicti monasterii et conventus et eciam nostrum fratrem / Michaelem, monachum dicti monasterii, ad locandum et titulo libelario concedendum et eciam in / efitosim perpetuam, si ei videbitur, vel ad tenpus, secundum quod eidem sindico melius et utilius videbitur pro dicto monasterio, solum dicti monasterii, terras, possessiones et domos et hedi[er]icia / dicti monasterii et ad renovandum contractus locacionum libellarios seu infitoticos, nomine dicti / monasterii, quibuscumque personis eidem videbitur et ad obligandum dictum monasterium et conventum quibus / voluerit, occasione locationum seu contractus inefiteotici vel libellarii, quam seu quos fecerit de / predictis possesionibus seu alicuius eorum et eciam proinde bona dicti mo-

nasterii et ad promissiones et obli/gaciones propterea faciendas et in omnibus causis et questionibus quas dictum monasterium moveri / posset seu nos pro dicto monasterio contra quascumque personas, collegium seu corpus et ad defen/dendum nos et dictum monasterium et conventum in omnibus causis et questionibus que contra ipsum monasterium / seu conventum moveri possent et ad exigenda et recipienda debita que dicto monasterio debentur / seu in futurum debebuntur et ad omnia negocia et facta dicti monasterii agenda et tractanda, / dantes dictis nominibus super predictis dicto syndico liberam et generalem administracionem, promitentes / dicto nomine tibi, notario infrascripto, stipulanti nomine cuius vel quorum interest vel intererit, ratum et firmum / perpetuo habituros ^a quicquid per dictum sindicum in predictis et circa predicta factum fuerit, gestum / seu procuratum, sub hypotheca et obligatione bonorum nostrorum et dicti monasterii et conventus. Actum Ianue, / in portichu dicti monasterii. Testes presbiter Nicola, capellanus dicti monasterii, presbiter Manuel, capel/lanus dicti monasterii, et Bonicus de Sancto Stephano. Anno dominice nativitatis M° CCC IIII^o, ind(ictione) prima, die VII^a / augusti, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Zinetus Vivaldi de Porta notarius predictum instrumentum extrasi et in publicam formam redigi / de cartulario instrumentorum compositorum manu quandam Iohannis Enrici de Porta notarii, millesimo et die supra/dictis, pertinencium ad monasterium Sancti Stephani Ianuensis ^b, habens ad hec generale mandatum.

^a habituros: habituros *in A* ^b pertinencium - Ianuensis: *in calce al documento con segno di richiamo*.

1063

1304, agosto 9, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Michele, concede in locazione perpetua a Stefano, esecutore dei consoli, e ai suoi successori un terreno edificabile in contrada Carpluma, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 276.

La pergamena presenta sbiaditura dell'inchiostro fino alla riga 24^a e rosicature lungo tutto il margine destro, con perdita di testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mano coeva: « Livelum hedificii Stephani executoris in Olivela »; di mano trecentesca: « Livellum terre ».

In calce al documento l'annotazione: « M^o CCC^o VIII^o, die VIII iulii, exibitum per dictum Stephanum, presente presbitero Paxio, sindico et procuratore dicti monasterii Sancti Stephani, contra predictum presbiterum Paxium dicto nomine, in presencia domini Petri ».

R e g e s t o: *Mostra storica*, n. 20 (con trascrizione della « completio »).

In nomine Domini amen. Ego frater Michael, monachus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, / actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, ut de sindicatu con[stat] / per instrumentum scriptum manu Iohannis Enrici de Porta notarii, hoc anno, die VII augusti¹, nomine [et] / vice dicti monasterii et conventus ipsius, do, cedo et trado tibi Stephano, executori consulatus burgi, / ut superficiario a Natale Domini proxime venturo im perpetuum solum sive terram dicti monasterii / positam in contrata Carplume, ad edificandum in ea edificium domus, cui coheret antea / carrubius, retro terra monasterii mediante trexenda, ab uno latere terra monasterii locata / Iacobo de Sancto Laurentio et ab alio terra monasterii locata Iacobo, filio Dati Florentini. Quod / solum sive terram tibi et successoribus tuis, nomine dicti monasterii, im perpetuum do, cedo [et conce]/do pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio, sub p[actis] / et modis infrascriptis, concedens tibi et in te transferens omne ius quod superficiario com/petere debet seu quod superficiarius habere solet in solo traditio, ita ut tu [et] / successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus habere et tenere in perpetuum. / Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi, quod superficiarius habere solet, tibi / tradidisse dicto nomine confiteor, promitens dicto nomine dictum solum et terram perpetuo tibi [et] / successoribus tuis perpetuo dimittere, habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus / tuis <non> afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis / legitimate deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis necessitate de/nonciandi, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras vi-ginti quinque ianuinorum / nomine pene, nomine dicti monasterii, tibi stipulanti promitto, ratis manentibus supradictis, pro qua / pena et ad sic obser-

¹ V. n. 1062.

vandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obl[igo]. / Quod solum et terram tibi, ut supra, dicto nomine, do, concedo et trado tibi et successoribus tuis / pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensu[ram], / singulis annis solvenda dicto monasterio in octava Natalis Domini, ita tamen / quod non liceat tibi nec successoribus tuis edificium quod fiet in ipsa terra [sive] / ius tibi concessum transferre in aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monast[erium], / seu locum religiosum aut personam, qui sive que non sit subiecta iuris[dicioni iudi]/cis secularis, nec in aliquem nobilem aut servum et quocienscumque contin/gerit per te vel aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum trans/ferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio / sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris pre[cii] / quo venditio seu alienatio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii d[uo]/decim pro qualibet libra per alienatorem et totidem per eum vel per eam in quem vel q[uam] / alienatio fiet; quod si precium adiectum non esset in alienatorem vel modicum pre-ci[um] / in fraude adiectus^a esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis / libris valimenti dicti edificii et iuris soli, ut supra, salvo quod non intelligatur aliena/cio fieri pro eo quod transfereretur in heredem. Et si in aliquo de predictis contrafieret, / ex nunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat / a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pa[rs] / ipsius et quociens instrumentum locacionis et condicionis huic instrumento simille et s[ub eis]/dem pactis et condicionibus infra mensem a die alienacionis, vendicionis vel a[lienacionis] / huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Acto quod, si cessaretur [per] / dictum Stephanum vel sucessores suos de solucione dicte pensionis per triennium, l[iceat] / dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. V[ersa] / vice ego predictus Stephanus dictam terram et solum iure superficiario recipio a te, nomine dicti / monasterii, et sub pactis et modis suprascriptis promitto tibi, recipienti nomine dicti monasterii, dictum solum / et terram tenere de dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis / et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta attendere et observare perpetuo per me et successores / meos et dare et solvere, ut supra, predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium / sive ius in alium transferre nisi cum observacionibus predictis et dare et solvere dicto monasterio [pro] / pensione dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos de-

cem ianuinorum pro q[ualibet] / tabula de tanto quantum erit in mensuram in octavam Natalis Domini. Et si forte aliqua [infamis] / persona vel in honeste fame^b <vel iniuriosa> abbati dicti monasterii qui pro tempore [fuerit in] / dicto hedifficio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam mihi fuerit [denunci]/atum per abbatem vel monacos ipsius monasterii. Et promitto tibi, recipienti dicto nomine, [ex pacto] / inter nos in presenti contractu apposito, facere sive fieri facere murum posteriorem dicti e[difficil] / altum a terra per palmos duodecim usque festum Natalis Domini proxime venturum et complexisse / dictum edificium a Natale Domini proxime venturo usque ad annum unum proximum. Predicta omnia / et singula promitto tibi, recipienti nomine dicti monasterii, attendere, complere et observare et in nullo / contravenire, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero, libras vi-
ginti quinque ianuinorum nomine / pene tibi recipienti, nomine dicti monasterii stipulanti, promitto, ratis manentibus supradictis, pro q[ua] / pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo [et] / specialiter edificium supradictum. Actum Ianue, in claustra dicti monasterii. Testes Simon [Na]zarius et Martinus de Roza. Anno dominice nativitatis M° CCC° IIII°, inditione pri[ma, die] / VIIIII augusti, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Ianuinus Vatacius notarius predictum instrumentum ut supra extraxi et exempl[li]/ficavi et in hanc publicam formam reddegi de manuali instrumentorum compositorum manu quondam Iohannis Enrici de Porta notarii, ad postulacionem dicti Stephani, de mandato / tamen et auctoritate domini consulis civitatis, ut de mandato predicto appareat pubblica / apodisia scripta in dictis actis, M° CCC° VIIIIT°.

^a adietus: adiecius in A ^b segue habitaverit

1064

1305, gennaio 17, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Michele, concede in locazione perpetua a Giovanni di Varazze, taliator, e ai suoi successori un terreno edificabile in contrada Caapluma, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 278.

La pergamena presenta alcuni piccoli fori sparsi.

A tergo, di mani trecentesche: « Livellum »; « Livellum Iohannis de Varagine ».

In calce al documento l'annotazione: « M° CCC° VIII, die XXVII augusti, exibitum domino consuli Petro de Ultramare et de eius mandato per presbiterum Paxium, sindicu[m] et procuratorem Sancti Stefani contra Stefanum de Lavania presentem ».

Il documento reca la data del 1305 con indizione prima, non esatta: l'indizione corretta, secondo l'uso genovese, sarebbe la 2^a. Non è neppure preciso il riferimento alla procura contenuta nel n. 1062, considerata come stipulata nello stesso anno e che in realtà è dell'anno precedente.

Tale pergamena (o quella di cui ai nn. 1065 o 1066) parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1309> In quest'anno si fa mentione degli 8 nobili rettori di Genova che danno certa licenza di [estrarre] scrittura di Santo Stefano in atti di Francesco Morruccio de Quinto notario appresso di me senza espressione dè nomi di detti nobili »; « <1309> In quest'anno si fa mentione che regea la città 8 nobili rettori di Genova quali [...] à Francesco Morento notario die marci, scrittura di Santo Stefano appresso di me autentica fra le scrittura di Santo Stefano »: v. FEDERICI¹, c. 190 r.; FEDERICI², c. 192 r.

Il terreno oggetto dell'atto è diverso rispetto a quello del n. 1065.

☒ Ego frater Michael, monachus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, syndicus, auctor et procurator dicti / monasterii et convencutus ipsius ad infra scripta, ut de syndicatu constat per instrumentum scriptum manu Iohannis / Enrici de Porta notarii, hoc anno, die VII^a augusti¹, nomine et vice dicti monasterii, do, cedo ac trado / et concedo tibi Iohanni de Varagine taliatori, ut superficiario, a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum ta/bulas tres de terra dicti monasterii, ad hedificandum in ea edificium domus, positam^a in contrata Caaplume / et cui coheret ante carubius, retro terra monasterii mediante trexenda, ab uno latere carubius et ab alio terra / monasterii locata Enccontro de Goano. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis, nomine dicti monasterii, / im perpetuum do, cedo et concedo pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub / pactis et modis infrascriptis, concedens tibi et in te transferens omnem^b ius, quem^c superficiario competere debet / seu quod superficiarius habere solet in solo iam dicto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu / terra edificii domum habere et tenere in perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et dominium utile seu quasi, quod / superficiarius habere solet, tibi tradidisse dicto nomine confiteor, promitens dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et su-

¹ V. n. 1062.

cessoribus tuis perpetuo dimitere et habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel suce/ssoribus tuis non afferre nec pensionem augere, sed ipsum solum et terram tibi et sucessoribus tuis / legitimate defendere, expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et sucessoribus tuis necessitate denon<cian>/di, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene, nomine dicti / monasterii, tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona / dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligo. Quod solum et terram tibi, ut supra, dicto nomine, do, / concedo et traddo tibi et sucessoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto / quantum erit in mensuram antiquam, singulis annis solvenda dicto monasterio in octava Natalis Domini, / ita tamen quod non liceat tibi nec sucessoribus tuis hedificium quod fiet in ipsa terra, sive ius tibi conce/ssum transfere^d aliquo alienationis titulo in aliqua ecclesiam, monasterium seu locum religiosum aut personam qui / sive que non sit subiecta iurisdictionis iudicis securalis^e, nec in aliquem nobilem aut servum. Et quociens/qumque contingerit per te vel per aliquem successorem tui dictum hedificium sive ius tibi concessum transferri / in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conven/tui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quod vendicio seu alienatio / dicti hedificii fiet, videlicet et singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienatorem et totidem per eum vel / per eam in quem vel quam alienatio fiet, quod si precium^f adiectum non esset in alienacione vel mo/dicum precii in fraude adiectum es- set, singuli^g denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti / dicti hedificii et ius soli ut supra, salvo quod non intellegatur alienatio fieri pro eo quod tranferentur in here/dum^h. Et si aliquo de predictis contrafieret, ex tunc liceat dictoⁱ monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam tranferetur dictum hedificium vel / pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et condicionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et / condicionibus infra mense^j a die alienationis, venditionis vel alienationis huiusmodi^k faciet dicti monasterii^l <et> / recipiet ab eodem. Acto quod, si cessaretur per dictum Iohannem vel successores suos a solutione dicte pen/sionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dictam locacionem^m sit finita. / Versa vice ego predictus Iohannes dictam terram et solum iure superficiario recipioⁿ a te, nomine dicti monasterii, / et sub pactis et modis suprascriptis promito tibi recipere, nomine dicti monasterii, dictum solum et terram / tene-